
 

 

 

 

 

Til stede:  Medlemmer af Kunstrådet: Mads Øvlisen, Birgit Bergholt, Jette Drewsen, Mikkel Harder 

Munck-Hansen, Cai-Ulrich von Platen, Elisabeth Toubro, Finn Hauberg Mortensen, Pia Buchardt 

Nielsen og Katrine Ring. 

 

Christine Buhl Andersen, formand for Kunstrådets Internationale Billedkunstudvalg, deltog i mødet 

 

Fra Kunststyrelsen: Poul Bache, Martin Vive Ivø og Lise Saunte (referent). Anette Østerby, chef for 

Billedkunstcentret, deltog under punkt 10 og 11. 

 

Afbud:  Giordano Bellincampi. 

 

 

1. Godkendelse af dagsorden 

 

Dagsordnen blev godkendt. 

 

2. Meddelelser 

• Det er aftalt, at centercheferne i fremtiden deltager ad hoc i behandlingen af punkter på 

dagsordnen. Da der ikke var udstukket klare retningslinjer herfor, var der usikkerhed i 

chefkredsen om hvad dette indebar. Formanden havde umiddelbart før mødet ved e-mail 

til rådet og cheferne beskrevet sit forslag hertil. Rådets medlemmer blev bedt om at give 

eventuelle kommentarer hertil pr e-mail. 

• Orientering fra formandens kvartalsmøde med Kulturministeren. Formanden havde til 

rådets medlemmer udsendt referat fra mødet, der berørte Pluss-rapporten. Rådets rolle 

som rådgivende organ er ikke blevet drøftet nærmere med Kulturministeren. Kunstrådets 

møde med Kulturministeren var besluttet til den 16. april 2008. Kulturministeren vil også 

mødes med Statens Kunstfond for at drøfte dele af rapporten og støttestrukturen generelt. 

Kunstrådet vil videredrøfte Pluss-rapporten på rådets møde i april. 

  

REFERAT 

 

Møde i Kunstrådet  

Den 11. marts 2008, 

kl. 13.00 – 18.00 
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• Der er aftalt møde mellem Kunstrådets formand og undervisningsministeren om 

opfølgning på anbefalingerne vedr. Bamford-rapporten den 14. april 2008. 

• Orientering fra Nordisk Interkulturelt Forum, hvor Kunstrådets formand havde holdt oplæg 

og redegjort for rådet holdning til mangfoldighedsproblematikken. 

• På Kunstrådets møde i februar fremkom der forslag om et nyhedsbrev fra Kunstrådets 

Billedkunstudvalg. Det Internationale Billedkunstudvalg har ligeledes ønsket at udgive et 

nyhedsbrev. Formanden anbefalede, at sådanne forslag blev fremsendt til Birgit Bergholt, 

der kan inddrage forslaget i formidlingsgruppens overvejelser om en overordnet 

formidlingsstrategi. 

             Meddelelser fra øvrige medlemmer af Kunstrådet. 

• Orientering fra kommuneudvalget. Udvalget havde afholdt møde med Ballerup 

Kommune og de 6 kommuner i Kulturaftalen Midt- og Vestjylland med henblik på at 

indsamle inspiration til Kunstrådets videre arbejde med indsatsområdet ”kunsten og 

kommunerne”. Møderne havde vist sig meget nyttige og mødeparterne havde fundet 

stor inspiration i dialogen. Udvalget vil afgive en samlet rapport til Kunstrådet i maj 

2008. 

• Orientering om høring af lovforslag om fribyer for forfattere. Kunstrådets Litteraturudvalg 

har afgivet følgende høringssvar: ”Kunstrådets Litteraturudvalg har ingen kommentarer 

til lovforslaget, ud over at ordet 'satiretegnere' under kapitel 3, afsnit 'Forfattere og 

skribenter mv.', ønskes ændret til 'illustratorer'.” Udvalgets formand Finn Hauberg 

Mortensen redegjorde for fribyordningen og de aktuelle drøftelser af økonomien omkring 

denne ordning. 

• Formændene for Kunstrådets Litteraturudvalg og Scenekunstudvalg havde afholdt 

møde om eventuelle samarbejdsflader om emner som en tværgående pulje, 

litteraturfestival, oversættelser og børneteater. Drøftelserne ville blive genoptaget 

snarest muligt. 

• Formanden for Kunstrådets Billedkunstudvalg orienterede om udvalgets beslutning om 

ikke at yde indirekte driftsstøtte (til blandt andet husleje og varme) til Den Frie 

Udstillingsbygning og om den aktuelle, offentlige debat om denne afgørelse. 

• Formanden for Kunstrådets Scenekunstudvalg orienterede om evalueringen af 

hoveduddelingen og de fremtidige strategier og iværksættelser af initiativer. Udvalget 

har en løbende dialog med Københavns Kommune om vilkårene for scenekunsten i 

Hovedstaden. Scenekunstudvalget har udarbejdet et oplægt med konkrete opfordringer 

til Københavns Kommune om at styrke vilkårene for scenekunsten. 

• Et afholdt Åbent Hus-arrangementet i København med Kunstrådets Billedkustudvalg og 

Internationale Billedkunstudvalg havde haft uventet lav deltagelse. Forløbet ville blive 

evalueret med Billedkunstcentret. Et lignende, kommende arrangement i Århus vil blive 

markedsført mere intensivt. 

• Formanden for Kunstrådets Internationale Billedkunstudvalg orienterede om udpegning 

af deltagere til Biennalen i Venedig. Udvalget arbejder strategisk og ambitiøst med 

formidling af den danske kunst på den internationale kunstscene. Udvalget har afholdt 

møde med billedkunstcentrets medarbejdere om hvordan der i fællesskab arbejdes med 
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handlingsplanens strategier. Centret kortlægger netværk og samarbejdsmuligheder i 

Indien, Mexico og Mellemøsten. Endvidere orienterede formanden om, at DIVA-

ordningen havde mistet sin samarbejdsaftale med Bikubefonden om gæstelejligheder. I 

etableringen af en ny residencyordning for alle fire kunstarter skal der findes en løsning 

på bo-problematikken. 

Meddelelser fra sekretariatet: 

• Der blev omdelt en invitation til seminar om ”Arkitektur og design for børn og unge” samt 

rapporten om ”Fremtidens biblioteksbetjening af børn”. 

 

3. Orientering om Kunstrådets økonomi  

Kunststyrelsen havde udarbejdet en budgetskitse 2008. 

På denne baggrund – og under hensyntagen til de midler, som allerede måtte være låst eller 

disponerede - drøftede rådet de økonomiske rammer for indsatsområderne og de markante 

satsninger, rådet har forudskikket i handlingsplanen. Rådet lagde vægt på inden 

sommerferien at kommunikere disse ud, så forslag hertil kan indkaldes snarest muligt. Der bør 

i den sammenhæng også være mulighed for at give støtte til idé-udvikling.  

Der var enighed i rådet om, at informere om, at uopfordrede ansøgninger kun vil blive 

behandlet, hvis de lever op til de holdninger og indsatsområder, som fremgår af 

handlingsplanen. 

Til aprilmødet udarbejdes desuden et revideret tentativt budget for 2008. 

Det blev endvidere besluttet at Litteraturudvalget udarbejder forslag til prisen til den kritiske 

kulturjournalistik/essayistik. Før forelæggelsen i rådet drøftes kommunikationsaspekterne med 

formidlingsgruppen. 

Bilag 171: Notat med vejledende budget for Kunstrådet 2008. 

Beslutning: Kunstrådet drøftede de økonomiske rammer for indsatsområderne og de 

markante satsninger, rådet har forudskikket i handlingsplanen. 

 

4. Pluss evalueringsrapport  

Formanden havde påtalt overfor Kulturministeriet, at rådet fandt det stærkt utilfredsstillende, at 

rapporten ikke var blevet fremsendt til rådet inden den blev udsendt til pressen. Ministeriet var 

enigt i, at dette ikke var hensigtsmæssigt. 
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Kulturministeren havde bebudet en proces, hvor Kunstrådet ville blive inviteret til møde med 

ministeren og efterfølgende bedt om skriftligt at afgive sine kommentarer og reaktioner på 

rapporten bl.a. som optakt til ministerens kommende politiske forhandlinger om en eventuel 

lovrevision.. 

Kunstrådet drøftede rapporten og den videre proces i forbindelse med revisionen af Loven om 

Kunstrådet. 

 

Formanden redegjorde for sine tanker med forslag til en overordnet revision af 

kunststøttevirksomheden med en politisk rammestyring, færre konkrete bindinger og et 

længere tidsperspektiv for Kunstrådet fremtidige virke. 

 

Med henblik på mødet med ministeren drøftede rådet sin generelle holdning til 

kunststøttesystemet. På denne baggrund vil formanden med sekretariatet til næste møde 

udarbejde et diskussionsoplæg med henblik på at rådet efter mødet i april skriftligt afgiver sine 

kommentarer og reaktioner på rapporten og til lovens revision. 

 

Bilag 172: Notat vedr. anbefalingerne i Pluss evalueringsrapport. 

Bilag 173:  Notat vedr. de politiske rammer for Kunstrådets arbejde 

Bilag 174: Brev fra Kulturministeren til Kunstrådet vedr. opfølgende møde ang. Pluss-

rapporten. 

Beslutning: Kunstrådet besluttede at præsentere kulturministeren for et forslag til en 

overordnet revision af kunststøttevirksomheden med en politisk rammestyring, færre konkrete 

bindinger og et længere tidsperspektiv for Kunstrådet fremtidige virke. 

 

5. Opgavebeskrivelse af tovholderfunktionen samt ig angsættelse af implementering jf. 

planen.  

På Kunstrådets møde den 20. februar 2008 foreslog formanden, at de af rådets medlemmer, 

der ikke er udvalgsformænd, udnævnes til tovholdere i forhold til de fire indsatsområdet.  

Tovholderne blev:  

• Indsatsområdet kunsten og kommunerne: Pia Buchardt Nielsen og Katrine Ring 

• Indsatsområdet børn og unges møde med kunst: Cai-Ulrich von Platen 

• Indsatsområder formidling: Birgit Bergholt og Jette Drewsen 

Tovholderen bestyrer for Kunstrådet det pågældende indsatsområde med henblik på at sikre 

at de overordnede mål, rådet har for indsatsområdet nås. Tovholderen skal medvirke til at 

holde det samlede Kunstråd fast på det ambitionsniveau, rådet har for resultatet af dets 

indsats på områderne.  Det betyder, at tovholderen på den ene side skal virke som inspirator 
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og være med til at kvalificere Kunstrådets indsats på området, og på den anden side følge op 

på rådets og udvalgenes indsats på området. 

Strategi for indsatsområdet Kunsten og globaliseringen drøftes på rådets møde i april, 

herunder i hvilken udstrækning Kunststyrelsens medarbejdere kan bidrage med idéer til 

implementering. 

Der er endnu ikke udpeget en tovholder af globaliseringsindsatsen. 

Bilag 175: Notat vedr. tovholderfunktionen. 

Beslutning:  Kunstrådet godkendte funktionsbeskrivelsen for tovholderne. 

 

6. Fremtidig procedure for Huskunstnerordningen og for puljen til modelforsøg med 

kulturskoler og billedkunstneriske grundkurser m.v.  

I løbet af foråret 2008 skal Kunstrådet for anden gang bevilge tilskud fra huskunstner-

ordningen og puljen til modelforsøg med kulturskoler og billedkunstneriske grundkurser m.v. 

Første ansøgningsfrist til huskunstnerordningen i 2008 var den 8. februar. Den anden 

ansøgningsfrist er den 1. september.  Ansøgningsfristen til puljen til modelforsøg med 

kulturskoler i 2008 er 1. april.  

 

Kunstrådet drøftede den fremtidige procedure for behandlingen af ansøgningerne til 

Huskunstnerordningen og til Puljen for modelforsøg med kulturskoler og billedkunstneriske 

grundkurser m.v.  

 

Kunstrådet vedtog, at der i 2008 nedsættes et underudvalg bestående af Jette Drewsen og 

Cai-Ulrich von Platen. Underudvalget modtager først kopier af alle ansøgninger til 

gennemlæsning og dernæst sekretariatets indstillinger. På et separat møde behandler 

underudvalget sekretariatets indstillinger. Efter mødet indarbejder sekretariatet eventuelle 

ændringer i eller kommentarer til indstillingerne. Kunstrådet behandler til sidst de endelige 

indstillinger på sit næstkommende møde.  

 

I forbindelse med huskunstneransøgningerne opretholdes den nuværende praksis med 

Kunstrådets udvalgs kunstfaglige vurdering af de deltagende kunstnere på baggrund af CV’er 

vedlagt ansøgningerne.  

 

Bilag 176: Notat vedr. fremtidig procedure for behandling af ansøgninger til 

Huskunstnerordningen og Puljen for modelforsøg med kulturskoler og billedkunstneriske 

grundkurser m.v. 
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Beslutning:  Kunstrådet besluttede at nedsætte et udvalg bestående af Jette Drewsen og Cai-

Ulrich von Platen. Udvalget udarbejder en indstilling til Kunstrådet 

 

7. Principper for behandling af uopfordrede ansøgni nger til rådet  

Rådet drøftede hvorledes rådet fremover vil behandle uopfordrede ansøgninger og 

henvendelser, herunder hvordan omverden orienteres om mulighederne for at fremsende 

ansøgninger direkte til rådet. 

 

Drøftelserne skete i forbindelse med behandling af punkt 1. 

 

Bilag 177: Notat vedr. forslag til principper for behandling af uopfordrede ansøgninger. 

Beslutning: Kunstrådet vil på mødet i april drøfte støttekriterier og behandlingsprocedure i 

relation til rådets frie midler. 

 

8. Uopfordret ansøgning til Kunstrådet fra Ballerup  Kommune. 

Ballerup Kommune havde fremsendt en ansøgning om støtte på 200.000 kr. til en 

International Børnekulturfestival, der skulle fungere som startskuddet til en konsolidering af 

den børnekulturelle platform som kommunerne i Hovedstadsregionen ønsker at arbejde med. 

 

Bilag 178: Ansøgning fra Ballerup Kommune.  

Bilag 179: Notat vedr. ansøgningen fra Ballerup Kommune. 

Beslutning:  Kunstrådet besluttede at bevilge 200.000 kr. til konferencen. Kunstrådet vil tage 

initiativ til en dialog med Ballerup Kommune om strategi for forankring og vidensdeling 

kommunerne i Hovedstadsregionen imellem. 

 

9. Retningslinjerne for råd og udvalgs anvendelse a f driftsbevillingerne  

Kunststyrelsen redegjorde for de generelle regler og retningslinjer for anvendelsen af rådets 

og udvalgenes driftsbevillinger i forlængelse af forvaltningsreglerne og alm. praksis. 

 

Bilag 180: Notat vedr. regler for anvendelsen af rådets og udvalgenes driftsbudgetter samt 

notat om praktiske forhold fra intromappen. 

Beslutning: Kunstrådet tog orienteringen til efterretning. 
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10. Besøg af U-turn  

11. U-TURN, repræsenteret ved Charlotte Bagger Brandt, Solveig Helweg Ovesen og Judith 

Schwarzbart, redegjorde på rådets møde for status for U-turn. Herunder specielt den 

økonomiske situation og konsekvenserne af en manglende fuldfinanciering af projektet.  

U-turn kvadriennale for samtidskunst er planlagt til at finde sted i efteråret 2008 og vil bestå af 

et stort anlagt program af udstillinger, performances, konferencer med mere. Med huse i 

Kunsthallen Nikolaj bliver en del af festivalen afviklet i Københavns indre by, mens en anden 

finder sted i de industrielle rammer på det tidligere Carlsberg Bryggeri i Valby. Endelig bliver 

en stor del af festivalen bragt til udfoldelse i det københavnske byrum, hvor en række 

kunstværker af internationale topnavne er planlagt. Herudover vil der være sattelit-udstillinger 

andre steder både i Danmark og udlandet. Fra og med foråret 2007 har U-turn afviklet et 

’opvarmningsprogram’. Dette program bliver kaldt Meta-udstillingen og består af kunstner-

præsentationer, performances, filmvisninger, foredrag, seminarer og meget mere.  

Bilag 181: Statusnotat vedr. U-turn. 

Beslutning:  Kunstrådet tog orienteringen til efterretning. 

 

12. Tilbagebetaling af produktionsstøtte i henhold til § 4 i Lov om Billedkunst.  

Formanden for Billedkunstudvalget oplyste på Kunstrådets møde den 15. august 2007, at 

Billedkunstudvalget ønskede, at Kunstrådet forholdt sig til reglerne for tilbagebetaling af 

produktionsstøtte i henhold til § 4 i Lov om Billedkunst.  

Punktet var på rådets møde 20. februar 2008, hvor rådet udbad sig uddybende oplysninger og 

regneeksempler inden fastlægning af tilbagebetalingsreglerne. 

Kunststyrelsen havde udarbejdet et udkast til regler for tilbagebetaling af produktionstilskud fra 

Kunstrådets Billedkunstudvalg ved salg af værker, som blev godkendt af rådet. Reglerne vil 

snarest muligt blive implementeret af Kunststyrelsen. 

Bilag 182: Notat vedr. tilbagebetaling af produktionsstøtte i henhold til § 4 i Lov om 

Billedkunst 

Bilag 183: Udkast til tilbagebetalingsregler. 

Bilag 184: Regneeksempel. 

 

Beslutning: Kunstrådet fastsatte tilbagebetalingsreglerne. 
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13. Indstilling fra Kunstrådets Musikdramatiske udv alg vedr. tilskud til Plex  

Den 13. december 2007 godkendte Kunstrådet en reservationsbevilling til Plex musikteater på 

4. mio. kr. for sæson 2008/09 under forudsætning af, at Plex fremsendte en fornyet 

ansøgning, som Kunstrådets Musikdramatiske udvalg kunne godkende. 

 

På den baggrund havde Plex fremsendt en ny ansøgning med et revideret budget og 

projektbeskrivelse, som det musikdramatiske udvalg havde behandlet på sit møde den 3. 

marts 2008 med indstilling til Kunstrådet om at frigive reservationsbevillingen. 

 

Bilag 185: Notat vedr. ny ansøgning fra Plex 

Bilag 186: Plex’ oprindelige ansøgning til Kunstrådets Musikdramatiske udvalg 

Bilag 187: Plex’ nye ansøgning til Kunstrådets Musikdramatiske udvalg 

 

Beslutning: Kunstrådet besluttede, at bevilge Plex 4. mio. kr. til sæson 2008/09. 

 

14. Inhabilitetssager fra udvalgene  

Rådet besluttede på mødet i januar, at alle inhabilitetssager gennemgås af formanden og 

sekretariatet på basis af de udfyldte skemaer fra udvalgene. I de tilfælde hvor sagerne 

vurderedes fuldt ud belyst og hvor inhabiliteten ikke skønnes at give anledning til at ændre 

udvalgets indstilling orienteres rådets medlemmer om dette forud for det kommende 

rådsmøde via e-mail. 

Uvalget havde tiltrådt Kunstrådets Internationale Billedkunstudvalg indstilling vedr. 

KIK.10.2008-187 - Jesper Christensen/Dingwelt. 

 

15. Eventuelt  

Kunstrådets møde den 16. april udvides til kl. 10.00 -18.00. 

 


